
 
 

 
 

1

AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO 2016 

 

Il Collegio fa riferimento alla proposta approvata dalla Giunta camerale con 

deliberazione n. 108 del 05/12/2016 avente ad oggetto: “: Preventivo Economico e 

Programma Attività – Anno 2016 – proposta aggiornamento”.  

Proposta di aggiornamento del preventivo economico 2016. 

Il Collegio inizia l’esame della deliberazione della Giunta camerale n. 108 del 

5/12/2016 riguardante la proposta di aggiornamento del preventivo economico 2016 

ed in corso di pubblicazione. 

Per maggiori chiarimenti, si rende necessario  richiamare la delibera del Consiglio 

camerale n. 20/2016 di  approvazione del preventivo economico  2016 il cui risultato 

finale evidenziava un disavanzo stimato in - € 1.269.297,94 il cui pareggio veniva 

assicurato con l’utilizzo, per lo stesso importo,  degli avanzi capitalizzati nel 

patrimonio netto relativo agli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 2 del DPR n. 

254/2005. 

Nel merito della proposta di aggiornamento, le variazioni motivate ed evidenziate  

nella relazione di cui all’allegato A che è parte integrante della precitata 

deliberazione n. 108/2016, diminuiscono in misura rilevante, la stima del risultato 

previsto per il 2016 portando il disavanzo presunto da € - 1.269.297,16 ad € - 

432.539,64  per effetto della dinamica gestionale circoscritta, in particolar modo, alla 

gestione corrente.  

In particolare, sono iscritti maggiori proventi correnti per € 854.513,04 così 

costituiti: 

• Contributi, trasferimenti ed altre entrate (€  854.513,04) riferiti ed imputati a  

contributi per rigidità di bilancio per  € 739.208,60 ed a contributi relativi ad 

altri progetti per € 115.304,44 di cui euro 100.000,00 finanziati dalla Regione 

Molise.  Tali somme  trovano corrispondenza nella parte degli interventi 

economici. 

Sono iscritti,altresì, maggiori oneri correnti per + € 74.195,66 di cui: 



 
 

 
 

2

• Personale (- € 63.385,38) per minori spese di personale conseguenti alla 

rideterminazione del trattamento accessorio da contrattare per il 2016; 

• Funzionamento (- € 9.534,55) per prestazioni di servizi (+ € 98,80) riferite alle 

spese di vigilanza per la sede di Isernia, ad ulteriori oneri di assicurazioni 

compensate per effetto di disposizioni normative dalla riduzione degli oneri 

vari di funzionamento;  per oneri diversi di gestione (- € 3.747,37) da riferire 

all’Irap dovuta a seguito della riduzione dello stanziamento sul personale; 

• Quote associative (+ € 2.100,07) per adeguamento del contributo ordinario 

all’Unioncamere nazionale; 

• Organi istituzionali (+ € 11.083,04) per maggiori oneri legati alla continuità 

del funzionamento degli organi camerali come di seguito specificato: 

Compensi, indennità e rimborsi al Consiglio  + 2.918,04 
Compensi, indennità e rimborsi alla Giunta  +  

3.000,00 
Compensi, indennità e rimborsi al Presidente +   

1.383,00 
Oneri prev.li e ass.li Organi istit.li  +   

2.184,00 
Irap Organi istit.li  +   

1.598,00 
 

• Interventi economici (+ € 125.496,53)  sono state adeguate le risorse necessarie 

alla realizzazione di nuovi interventi, rispetto a quanto preventivato, tra cui la 

seconda annualità del progetto Innovazione organizzativa per € 100.000,00,  

euro 15.304,44 per il progetto Crescere Imprenditori, ed € 4.792,09 per progetti 

comunitari in corso di realizzazione. Viene, inoltre, iscritto un onere per € 

5.400,00 per un contributo destinato alle popolazioni colpite dal terremoto che 

trova  copertura  dalla riduzione volontaria del compenso del Presidente della 

Camera di Commercio.   

• Ammortamenti ed accantonamenti (+ € 2.550,00) per adeguamento dello 

stanziamento della quota di ammortamento della sede a seguito dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’immobile; 

Nella sezione straordinaria si registrano le seguenti variazione: 



 
 

 
 

3

• Proventi straordinari  (+ € 63.169,11) -   La variazione si riferisce 

all’adeguamento degli stanziamenti alla situazione di fatto. In particolare, € 

33.048,00 per recupero indennità, giusta Deliberazione della Giunta camerale 

n. 12 del 16/03/2016; € 29.943,21 per recupero risorse relative al progetto 

Parsifal di competenza dell’ex Azienda F.A.I. 

• Oneri straordinari  (+ € 6.728,16) -   La variazione si riferisce all’adeguamento 

degli stanziamenti alla situazione di fatto, per costi contabilizzati nell’esercizio 

ma di competenza degli esercizi precedenti. 

Nella sezione degli Investimenti vengono iscritte le risorse necessarie per 

l’acquisizione del Terreno del Laboratorio Chimico Merceologico per € 70.000,00, la 

sottoscrizione della quota di partecipazione al Gal Molise Rurale per euro 2.000,00, 

ed il completamento dei lavori di efficientamento dell’Ente per € 15.000,00.  

La proposta di variazione del preventivo economico 2016, presenta un sensibile  

decremento del precedente disavanzo di  € 836.758,30 (da - 1.269.297,94 a – 

432.539,64).  

In base alle variazioni proposte, sono stati aggiornati oltre che il preventivo 

economico di cui all’A del DPR 254/2005, gli ulteriori documenti contabili introdotti 

per l’armonizzazione dei sistemi contabili della P.A. dal DM 27/03/2013 ed in 

particolare: il budget economico annuale, il budget economico pluriennale, il 

prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessive, queste 

ultime articolate per obiettivi e programmi,  nonché il Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi (P.I.R.A.). 

Il Collegio,  alle ore 11,00, alla luce di quanto esaminato, esprime parere favorevole 

sulla proposta di aggiornamento  tenuto conto che  non altera l’equilibrio di bilancio. 

 

    I REVISORI 

Dr. Fabio BUCCICO                  F.TO BUCCICO___________ 

 

Dr. Vincenzo Maria Di Maro      F.TO  DI MARO_________ 



 
 

 
 

4

 

Dr.ssa Giuseppa DI SOCCIO   F.TO DI SOCCIO________ 

   


